Tosh, 132] ġiî tarih yorumunda, tarihin inançla derinden bağlı olması
hasebiyle, köklü değiĢiklikler, değiĢimler beklemek hâliyle yersizdir.

27 bkz. Muzaffer, es-Sakîfe, 115
28 bkz. Muzaffer, es-Sakîfe, 110-112
29 bkz. Ebu Nuaym, el-Esbehânî(430/1038), Kitâbu’l-İmâme ve’r-Reddi ala’r-

Râfida, thk., tlk., thrc: Ali b. Muhammed b. Nâsır el-Fukeyhî, Mektebu‟l-
Ulûm ve‟l-Hikem, IV. Bsk., Medine 2004, 273; Âmidî, Seyfuddîn(631/1233),
el-İmâmetu min Ebkâri’l-Efkâr fî Usûlu’d-Dîn, thk: Muhammed Zübeydî, Bey-
rut 1992, 198; Musevî, Abdulhüseyin ġerefuddin, el-Muracaât, çev: S. So-
nay, Adana tz., 271, 277-278; Muzaffer, es-Sakîfe, 146; Gölpınarlı, Abdulba-
ki, Sosyal Açıdan İslam Tarihi, Ġst. 1991, 286; Tabatabai, Allame, Tarihi, Si-
yasi, İlmi, İrfani ve Ahlaki Boyutlarıyla İslâm’da Şia, çev: K. Akaras-A.
Kazımi, Ġst. 1993, 35; Ali ġeriati, Ali Şiası Safevî Şiası, çev: F. Artvinli, Ġst.

1990, 205; Kutluay, YaĢar, Tarihte ve Günümüzde İslam Mezhepleri, Ankara
1968, 105; Fığlalı, Ethem Ruhi, İmâmiyye Şîası, Ġst. 1984, 44; Hilmî, Musta-
fa, Nizâmu’l-Hilâfeti fi’l-Fikri’l-İslâmî, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 2004,
48; Neccâr, Abdulvehhâb, el-Hulefâu’r-Râşidûn, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, II.
Bsk., Beyrut 1410/1990, 35

42 Ġhsân Ġlahî Zuheyr, ġîa ile yalanı eĢanlamlı iki kelime olduğunu iddia eder.
Bkz. Zuheyr, Ġhsân Ġlâhî, eş-Şîa ve’s-Sünne, Dâru Taybe, Riyâd 1973, 153

43 Siyasî mezhep tarafgirliğinin haber vaz‟ına etkisi konusunda bkz. Ġbnu‟l-
Cevzî, Ebu‟l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed(597/1200), Kitâbu’l-
Mevdûât, I-II, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, I. Bsk., Beyrut 1415/ 1995, I, 16-17;
Suyûtî, Ebu‟l-Fadl Celâluddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr(911/1505),
Tedrîbu’r-Râvî fî Şerhi Takrîbi’n-Nevâvî, thk, tlk: Ahmed Ömer HaĢim, I-II,
Dâru‟l-Kitâbi‟l-Arabî, Beyrut 1993, I, 241; Makdisî, Ebu‟l-Fadl Muhammed

ġîa, inanç olarak belirlediği bir ta-
kım esasları temellendirmek için siyere baĢvurmuĢ, yeni haberle-
rin imâlinin yanı sıra, mevcutlarına da müdahale etme gereği
duymuĢtur. Bu yüzden de ġiî tarih algısı, imâmın masumiyeti
için Ebu Tâlib‟in Müslüman olduğu haberini, 44 hilâfet nasbında
nassın vucûbiyeti inancı için Kırtâs haberini,45 Hz. Ali‟nin vasili-

b. Tâhir(Ġbnu‟l-Keyserânî) (507/1113), Kitâbu Ma’rifeti’t-Tezkira fi’l-Âhâdisi’l-
Mevdua’, thk: Ġmâduddîn Ahmed Haydar, Beyrut 1985, (takdim), 12; Ahmed
Emîn, Fecru’l-İslâm, Dâru‟l-Kitâbi‟l-Arabî, XI. Bsk., Beyrut 1975, 212-214;
Kandemir, M. YaĢar, Mevzû Hadisler(Menşei,Tanıma Yolları,Tenkidi), DĠB
Yay., Ankara tz., 32-42; Koçyiğit, Hadîs Tarihi, AÜĠF Yay., II.

Osman, Dâiretu‟l-Kütübi‟l-
Lübnânî, Beyrut 1981, 78-79; Kutub, Muhammed, Keyfe Nektubu’t-Târîhe’l-
İslâmî, Riyâd 1412, 96; Uğur, Mücteba, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlü-
ğü, TDV Yay., Ankara 1993, 228

44 Ebu Tâlib‟in Müslüman olarak öldüğü haberi konusunda bkz. Ġbn Ġshâk,
Muhammed b. Yesâr(151/768), Sîretu İbn İshâk, thk, tlk: Muhammed

Hamidullah, Konya 1981, 222-223; Ġbn HiĢâm, Ebu Muhammed Abdulmelik
b. Eyyûb el-Hımyerî(213/828), es-Sîretu’n-Nebeviyye, thk, Ģrh: M. es-Sekkâ-
Ġ. el-Ebyârî-A. ġelbî, I-IV, Kahire tz., II, 418; Zehebî, Ebu Abdillah Muham-
med b. Ahmed b. Osman (748/1347), es-Sîretu’n-Nebevviye, thk:
Husamuddîn el-Kudsî, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, II. Bsk., Beyrut 1988, 149,

151. Ġbn Hacer bu konu hakkında; “Râfıza’nın çoğu Ebu Tâlib’in Müslüman-

lığına dair bir çok zayıf haberi delil göstermişlerdir. Bunlardan hiçbiri doğru
değildir” demektedir. Bkz. Ġbn Hacer, Ebu‟l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed
el-Askalanî(852/1448), Fethu’l-Bârî bi Şerh-i Sahîhi’l-Buhârî, Kahire 1325,
VII, 135; ayrıca bkz. Zehebî, es-Sîre, 151; Ġbn Kesîr, Ebu‟l-Fidâ Ġsmail b.
Ömer(774/1372), es-Sîretu’n-Nebeviyye, I-II, tsh: Ahmed AbdiĢĢâfî, Dâru‟l-
Kitâbi‟l-Ġlmiyye, Beyrut tz., I, 308

45 Kırtas hâdisesinde vasiyetin nedenini açıklama bâbında Resulullah(sav)‟e
atfedilen, “…Benden sonra ümmetimin dalalete düşmemesi için”[bkz. bkz. Ġbn
Sa‟d, Ebu Abdillah Muhammed(230/845), et-Tabakâtu’l-Kübrâ, I-IX, tkd: Ġh-
san Abbâs, Dâru Sâdır, Beyrut tz., II, 242-244; Buhârî, Ebu Abdillah Mu-
hammed b. Ġsmail(256/870), Sahîh, I-VII, Çağrı Yay., II. Bsk., Ġst 1992, V,
137-138; Müslim, Ebu‟l-Hüseyin Müslim b. el-Haccac(261/874), Sahîh, I-III,
thk, tsh, tlk: M. Fuad Abdulbaki, Çağrı Yay., II. Bsk., Ġst. 1992, II, 1259] sö-

Ali içindir ve o

da buna binâen Vâsî olarak lakaplandırılmıĢtır[bkz. Ahmed Emîn, Fecru’l-
İslâm, 267]. Söz konusu rivayette yer alan, Hz. Peygamber‟in Hz. Ali için söy-
lediği iddia edilen, “İşte bu benim içinizdeki kardeşim, vâsim ve halifemdir.
Onu dinleyin ve ona itaat edin” sözü, Ġbn Ġshâk(151/768) ve Ġbn
Sa‟d(230/844)‟da [bkz. Ġbn Ġshâk, 126-127, Ġbn Sa‟d, I, 187] yer almazken,

daha geç bir dönem müellifi olan Taberî(310/922)‟de yer almıĢtır[bkz.
Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), Târîhu’l-Umem ve’l-Mülûk
(Târîhu’t-Taberî), I-VI, Beyrut 1988, I, 542-543]. Bu haberlerin senedlerinde
yer alan hicrî 130-150 yılları arasındaki râvilerin tamamının ya meçhul ya
da cerh edilmiĢ olması, bu haberin II. Hicrî asrın ikinci çeyreğinde ortaya
atıldığını gösterir. Bu haberin tenkidi için bkz.

Tarihçi hiçbir zaman çevresinden ba-
ğımsız, müstakil bir kiĢilik değildir. O her zaman tarihî, dinî,
mezhebî ve hatta coğrafî koĢullardan etkilenir ve hâdiseleri bu
koĢullanmalar çerçevesinde yorumlar, tenkit eder, savunur veya
görmezden gelir. Sünnî tarih yorumunda olduğu gibi, ġiî tarih

50 bkz. ġerîf Rızâ(404/1013), Nehcü’l-Belağa, Ģrh: Muhammed Abduh, I-IV,

Beyrut 1993, I, 87; Muzaffer, es-Sakîfe, 145; Tabatabai, 33
51 bkz. Ebu Nuaym, el-Esbehânî, 273; Âmidî, 198; Musevî, 271, 277-278; Mu-

zaffer, es-Sakîfe, 146; Gölpınarlı, Abdulbaki, Sosyal Açıdan İslam Tarihi,
286; Tabatabai, 35; Ali ġeriati, Ali Şiası, 205; Kutluay, 105; Fığlalı, 44;
Hilmî, 48; Neccâr, 35.